Federico III d’Aragona concede ai trapanesi il diritto di tenere la tradizionale fiera di 

mezz’agosto, riconosce ai mercanti l’esenzione dalle gabelle e dai dazi doganali, accorda la 

richiesta di potere usufruire del consueto spazio urbano (l’area attorno all’Annunziata) per 

l’allestimento della fiera
591

. 

«Concessimus quod forum seu nundinas, quod annis singulis videlicet de mense augusti in eadem 

terra fieri consueverat ut expositum extint a primo septembris proximo future quartedecime indicionis, 

in antea possint in loco solito quolibet anno facere de eodem mense augusti per dies quindecim 

duraturum,  per quod tempus dierum quindecim universos et singulos mercatores et personas alias ad 

predictum forum seu nundinas venientes, de rebus, mercibus et animalibus quas et que detulerint ad 

forum seu nundinas ipsas vendiderint ibidem et abinde extraxerint, a iure dohane et alio quocumque 

dirictu liberos esse volumus et immunes futuris secretis et magistris procuratoribus Sicilie nec non 

cabellotis et credenceriis cabellarum et iurium

curie terre Trapani ad officium secretie et procurationis  

spectancium a predicto primo septembris in antea». 

La rilevanza di questa concessione risiede nel modo in cui la fiera veniva definita: quod 

forum seu nundinas, quod annis singulis videlicet de mense augusti in eadem terra fieri 

consueverat…in loco solito quolibet anno facere de eodem mense augusti per dies quindecim 

591

 Trapani, BFT, Fondo Pergamene, doc. 21; cfr. Monaco, La Madonna cit., p. 40; Mondello, La Madonna 

cit., p. 27; Orlandini, Trapani cit., p. 69; Pugnatore, Historia cit., p. 115; Scuderi, Arte medievale nel trapanese 

cit., p. 57. 
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duraturum. Le parole utilizzate confermano l’esistenza di un precedente documento istitutivo,  

documento alla luce del quale la fiera veniva descritta come un evento annuale che per 

tradizione si svolgeva in loco solito quolibet anno per dies quindecim duraturum. 

Le concessioni accordate da Federico III vengono reiterate il 19 marzo del 1340 in 

corrispondenza dell’emanazione dei Capitoli cittadini
592

. Tra le tante disposizioni capitolari si 

annovera l’immunità concessa ai mercanti durante l’esposizione annuale: In primis quod 

libertates et immunitates nundinarum seu fere factarum et facendarum in predicta terra de 

graciosa concessione nostra quibuscumque personis in dictis nundinis  negotiantibus 

observentur. 

Ma come si svolgeva la fiera? Dove si disponevano i banchi degli espositori? Chi la